INDICAÇÃO No 285/10

                       Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, gestões junto a Divisão de Relações Públicas do

Centro de Comunicação Social da Aeronáutica (CECOMSAER) no sentido de

agendar uma apresentação da Esquadrilha da Fumaça em nossa cidade, se

possível durante as Festividades de Aniversário do Município ou em

outras datas alternativas, para que possam nossos munícipes apreciar

o grande show aéreo do mundialmente famoso Esquadrão de Demonstração

Aérea – EDA da Força Aérea Brasileira.

Justificativa

                       Guararema na década de 70, por dois anos

consecutivos, recebeu o Esquadrão de Demonstração Aérea - EDA da FAB,

a mundialmente famosa Esquadrilha da Fumaça, que aqui realizou show

aéreo, encantando a toda a nossa população e aos turistas que aqui se

encontravam na oportunidade, com as brilhantes acrobacias

desenvolvidas pelos pilotos nos aviões NA T-6 Texan, que foram

desativados em 1977.

                       Atualmente, a Esquadrilha da Fumaça utiliza os

aviões T-27 Tucano, produzidos pela EMBRAER, nas suas demonstrações

de acrobacias aéreas pelo Brasil e pelo mundo, sendo que a vinda dela

para Guararema, se possível no mês de Setembro, viria coroar as

comemorações pelo aniversário do nosso Município.

                       Caso não seja possível agendar o show aéreo

para o mês de Setembro, espera-se possa agendá-lo mais para o final

do ano ou para os próximos anos, para que possam as novas e antigas

gerações de guararemenses ter a oportunidade de assistir a brilhante

e emocionante exibição realizada pela Esquadrilha da Fumaça da FAB.

                       Para tanto, tomamos a liberdade de oferecer

abaixo os endereços para contato:

                       ESQUADRILHA DA FUMAÇA - EDA

                       Caixa Postal 1083

                       CEP 13.643-970 Pirassununga-SP

                       Tel/Fax- 0XX 19 3565-7236

                       E-mail: fumaca@siteplanet.com.br

Sala das Sessões, 20 de Julho de 2010

Djalma de Faria

Vereador